⁴⁴ Čia recipuota XI a. šaltinių – Kvedlinburgo anslų ir Titmaro Merseburgiečio kronikos – informacija, žr. *1009 metai*, 2006, p. 72, 84. XVI a. pirmos pusės Dresdono (B1^a) rankraštyje Rusios–Lietuvos pasienis užrašomas kaip „Brussie & Lituanie regionum laureatus est“, o Magdeburgas virsta Maincu (*prius quidem Sancti Mauricii Magontie*) – Collationes Chronici Magdeburgensis <...> editi cum Codice Msc. in Archivo Electorali Saxonico Dresdæ exstante <...>“, in: *Scriptores Rerum Germanicarum, præcipue Saxonicarum* <...> Jo. Burchardus Menckenius <...>, t. III, Lipsiæ, 1730, coll. 362. Plg.: Gesta archiepiscoporum Magdeburgensium, 1883, p. 383.

⁴⁵ *1009 metai*, 2006, p. 109, 111 „ab ipsis gentibus“ yra verčiama kaip „tų pačių pagonių“. E. Gudavičius pateikia ir genčių variantą, žr. E. Gudavičius, 2009 [1], HDP, § 5k. Pietinės versijos šiaurinės ištakos; E. Gudavičius, 2009 [2], p. 25.

⁴⁶ Hs. Kynžvart 91, fol. 7^v–7^v: „Germinauit igitur Magdeburgensis Ecclesia velut hortus deliciarum folia virtutum et poma ferens bonorum || operum. Quem dum

I lentelė. *Tekstų apie Brunoną išsidėstymas Magdeburgo arkivyskupų darbų redakcijoje*

Poz.	Vieta	A redakcija	B redakcija
1	Adalberto laikai, c. 10	Inter quos et regie stirpis Wogieteth <...> Cuius consodalis sanctus Bruno qui et Bonifacius <...> in confinio Rusie et Litue regionum laureatus est.	Eo tempore regie stirpis Wogitech <...>. Cuius consodalis sanctus Bruno qui et Bonifacius <...> in confinio Rusie et Litue regionum laureatus est. Hic sanctus Bruno, qui et cognomento Bonifacius dictus est, de castro Querenvorde oriundus, sicut pater eius Bruno dicebatur, mater Yda, frater Gevehardus <...> ab ipsis gentibus est martirizatus, sicut indicat liber gestorum eius.
2	Giselarijaus laikai, c. 14	Nam ut refert sanctus episcopus et martyr Bruno qui de Querenvorde extitit oriundus pater eius Bruno dicebatur Mater Yda frater Geuehardus. Post <...>.	Nam, ut refert sanctus episcopus martyr Bruno de quo supra diximus, post <...>.
3	Taginono laikai, c. 15	Secundum quoque Brunonem cognomento Bonifacium <...> ab ipsis gentibus cum suis est martirisatus sicut indicat liber gestorum eius veraci relatione conscriptus. Iste beatus sicuti premisimus de Castro Querfort fuit oriundus pater eius Bruno dicebatur mater Yda frater Geuehardus.	

Po šių dviejų būsimų Magdeburgo arkivyskupų įvardijimo ir eina šventųjų kankinių Vaitiekaus (Adalberto) ir Brunono Bonifaco siužetas, kuriame pažymėta, kad pirmasis jų buvo „paties arkivyskupo lygiaverčiu Adalberto vardu pavadintas“, o jo kankinystę ir veiklą aprašė antrasis, kuris „pats kaip arkivyskupas pagonims per tolygų kovos triumfą Rusijos ir Lietu-

vos kraštų pasienyje buvo apvainikuotas [kankinyste]“⁴⁷.

Šv. Brunono gyvenimą trumpai detalizuojantis pasakojimas su *sicut indicat liber gestorum eius* – prie Taginono dalies, surašytas iš karto po informacijos apie šio Magdeburgo arkivyskupo iššventintus vyskopus: „Jis per savo šlovingos tarnystės laiką buvo iššventinęs vyskopus: Hafelbergo bažnyčiai Eriką IV⁴⁸, Merseburgo

perflaret auster leni spiramine ceperunt | longe lateque eius aromata profluere quia ex hys multi diuer[s]is in locis episcopali officio functi vel alijs dignitatibus merito sue | conuersationis et industrie sunt promoti sicut ex ipsorum | numero Giselarius et Waltardus eiusdem sedis pontificio post[ea] meruerunt sublimari“; Gesta archiepiscoporum Magdeburgensium, p. 382–383. *1009 metai*, 2006, p. 109 nėra pateikta ši pasakojimo pradžia.

⁴⁷ *1009 metai*, 2006, p. 108–109; Hs. Kynžvart 91, fol. 7^v.

⁴⁸ Erikas – trečiasis (po Dudo (948–981) ir Hildericho (992–1008)) Hafelbergo vyskupas (1008–1028/29), žr.: *Germania Sacra*, 1933, p. 29–31; E. F. Mooyer, 1854, p. 47.

[bažnyčiai] Vipertą III⁴⁹, o šiam mirus, Titmarą IV⁵⁰, garbingą, labai mokyta ir labai kilmingą.⁵¹ Atkreiptinas dėmesys, kad šv. Brunono gyvenimo aprašymas iškart po to prasideda žodžiais „Secundum quoque Brunonem cognomento Bonifacium“ (žr. I lentelės 3 poz., t. p. II lentelės 1 poz. [1] ir [2]). Žodis *secundum* XIX a. W. Schumo parengtoje publikacijoje šaltinio tekste yra taisomas į *sanctum*, išnašoje

pažymint *secundum* kaip A redakcijos variantą⁵². Tačiau, atsižvelgiant į pasakojimo įkomponavimo logiką („išskaičiuojami“ valdę vyskupai), šio žodžio pavartojimas rankraščiuose gali būti ir ne klaida. Tekstologiniu ir prasminiu požiūriu *sanctus* teisingas tuomet, kai B redakcijoje Taginono laikų pasakojimas perkeliamas prie Magdeburgo arkivyskupo Adalberto laikų (II lentelės 2 poz. [2]).

II lentelė. *Pasakojimai su „sicut indicat liber gestorum eius“*

1. A redakcija ⁵³ (= MGH, c. 15)	2. B redakcija ⁵⁴ (= MGH, c. 10)
[fol. 15 ^v] Dagino tertius Archiepiscopus sedit <...> [fol. 17 ^v] [1] Hic in tempore desiderabili sui sacerdotij consecrauerat <i>episcopos</i> Habelbergensi ecclesie Ericum quartum, Mer szeburgensi Wipertum tertium, eoque defuncto Thietmarum venerabilem doctissimum atque nobilissimum quartum. [2] Secundum quoque Brunonem cognomento Bonifacium [3] prius quidem sancti Mauritij Magde burgk canonicum. Postea vero in palatio regio assumptum sed fugientem cum delicijs suis seculum vt sibi lucri faceret christum sicque apud Italie heremum cum beatis consocijs ⁵⁵ Benedicto atque Ioanne in monachi ca religione perfectissime conuersatum. [4] Deinde a Romano pontifice ad regem Henricum et eundem Archiepiscopum directum consecrauerat Archipresulem gentium eique quod apostolico detulit circumposuerat pallium [5] qui post hec signis clarus pro deo ab ipsis gentibus cum suis ⁵⁶ est martirisatus <u>sicut indicat liber gestorum eius veraci relatione conscriptus</u> . [6] Iste beatus sicuti premisimus de Castro Querfort fuit oriundus pater eius Bruno dicebatur mater Yda frater Geue hardus.	Adelbertus itaque primus Magdeburgensis Ecclesie Archiepiscopus <...> ipse nihilominus archiepiscopus gentium pari agonis triumpho subsequeretur in confinio Rusie et Litue regionum laureatus est. [2] Hic sanctus Bruno, qui et cognomento Bonifacius dictus est, [6] de castro Querenvorde oriundus, sicut pater eius Bruno dicebatur, mater Yda, frater Gevehardus, [3] prius quidem Sancti Mauricii Magdeburgensis canonicus, postea vero in pallacio regio assumptus, sed fugiens seculum cum deliciis suis, ut sibi lucrificaret Christum, apud Ytalie heremum cum beatis consociis Benedicto atque Iohanne in monastica religione perfectissime conversatus, [4] deinde a Romano pontifice ad regem Hinricum et archiepiscopum Daghenonem directus, ab ipso archiepiscopo in archiepiscopum gentium est consecratus; [5] quibus dum fidem Christi predicaret, ab ipsis gentibus est martirizatus, <u>sicut indicat liber gestorum eius</u> .